№1- 130/2021

24RS0028-01-2021-000433-94

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 марта 2021 года город Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Хорошевской О.В. 

с участием помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Бурцевой А.М., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Байшева М.Ю., представившего ордер от 02.03.2021 года, 

при секретаре Синцовой О.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

23.04.2019 решением Кировского районного суда г. Красноярска по делу 2-571/2019 ФИО1 была ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетнего сына ФИО 1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ФИО 1. взысканы алименты в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 27.12.2018 и до совершеннолетия ребенка, с зачислением на расчетный счет ребенка, открытый в банке. Во исполнение вышеуказанного решения суда 23.04.2019 Кировским районным судом г. Красноярска выдан исполнительный лист о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО 1., на основании которого 03.06.2019 в ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску возбуждено исполнительное производство №17261/19/24088-ИП. 12.12.2019 определением Кировского районного суда г. Красноярска по делу 2-571/2019 произведена замена взыскателя алиментов на КГКУ «Железногорский детский дом» и 05.02.2020 судебным приставом исполнителем произведена замена стороны исполнительного производства на КГКУ «Железногорский детский дом». Заочным решением Кировского районного суда г. Красноярска от 30.01.2020, вступившим в законную силу 13.03.2020, ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего ребенка ФИО 1. Между тем, ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбужденном исполнительном производстве, уклонилась от уплаты алиментов, в связи с чем 17.03.2020 постановлением мирового судьи судебного участка № 54 в Кировском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 28.03.2020, была подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Данное наказание ФИО1 не отбыла. ФИО1, реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, несмотря на привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, зная о решении суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО 1 в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно и возбужденном исполнительном производстве, осознавая преступный характер своих действий, проживая в 

<

адрес> в период с 28.03.2020 по 06.10.2020, будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предприняла, на учет в центре занятости населения не встала, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашение задолженности по алиментам не производила, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала. Таким образом, ФИО1 без уважительных причин, неоднократно не исполняет вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО 1., на протяжении длительного времени уклоняется от уплаты алиментов, чем нарушает его законные права и интересы. В результате умышленных действий у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов, размер которой в период с 28.03.2020 (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 06.10.2020 (день, когда это длящееся преступление было выявлено, пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 81 301 рубль 10 копеек. Общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов по состоянию на 06.10.2020 составляет 306 444 рубля 25 копеек.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном обвинении признала, раскаялась в содеянном и суду пояснила, что она не производит уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО 1. в виду отсутствия денежных средств. При этом она трудоустроена неофициально – кондуктором, размер заработной платы небольшой, встать на учет в центр занятости не смогла по причине отсутствия регистрации по месту жительства, ограничений к труду не имеет, инвалидом не является, хроническими заболеваниями не страдает, в состоянии беременности не находится, период и размер задолженности по уплате алиментов не оспаривает. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, помимо ее признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Решением Кировского районного суда г. Красноярска от 23.04.2019, которым ФИО1 ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетнего сына ФИО 1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО 1 в размере ? части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 27.12.2018 и до совершеннолетия ребенка (л.д.61-64). 

На основании вышеуказанного решения суда 03.06.2019 судебным приставом-исполнителем ОСП по исполнению ИД о взыскании АП по г. Красноярску возбуждено исполнительное производство № 17261/19/24088-ИП, копия которого согласно п.14 направлена ФИО1 

<

адрес> (л.д.67-69).

12.12.2019 определением Кировского районного суда г. Красноярска по делу 2-571/2019 произведена замена взыскателя алиментов на КГКУ «Железногорский детский дом» (л.д.70-71). 

Заочным решением Кировского районного суда г. Красноярска от 30.01.2020, вступившим в законную силу 13.03.2020, ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего ФИО 1 (л.д.47-51)

Постановлением мирового судьи судебного участка № 54 в Кировском районе г. Красноярска от 17.03.2020 ФИО1 признана виновной по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Из текста постановления следует, что ФИО1 в период с 27.12.2018 по 13.03.2020 не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетнего в установленном судом порядке, в связи с чем у нее образовалась задолженность по алиментам. ФИО1 присутствовала в судебном заседании. Указанное постановление вступило в законную силу 28.03.2020 (л.д. 77-78). 

Из постановления о расчете задолженности от 06.10.2020 (л.д. 79) следует, что за ФИО1 числится задолженность по уплате алиментов за период с 28.03.2020 по 06.10.2020, размер которой составляет 81 301 рубль 10 копеек. Общий размер задолженности по алиментам за период с 27.12.2018 по 06.10.2020 составляет 306 444 рубля 25 копеек. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании не оспаривала период и размер задолженности по уплате алиментов. 

Факт неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО 1 подтверждены показаниями законного представителя несовершеннолетнего ФИО 2 оглашенными по ходатайству стороны обвинения, которая указала, что с момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО 1 не выплачивает, никакой иной помощи не оказывает, подарков, посылок и продуктов питания не присылает, одежду, обувь, школьные принадлежности не приобретает.

Кроме того, факт неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО 1 и наличие задолженности по уплате алиментов за период с 28.03.2020 по 06.10.2020 подтверждены показаниями свидетеля ФИО 3., оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения. 

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для установления вины ФИО1 в совершенном ею преступлении, а именно в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

Так, в судебном заседании установлено, что ФИО1 без уважительной причины не исполняла судебное решение суда о взыскании с нее алиментов на несовершеннолетнего сына ФИО 1., в связи с чем была подвергнута административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, однако и после привлечения к административной ответственности по указанной статье, будучи подвергнутой административному наказанию, без уважительной причины продолжила не исполнять обязанность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына по судебному решению.

Суд, выслушав подсудимую, изучив письменные доказательства, заслушав государственного обвинителя, защитника, считает, что действия ФИО1 необходимо квалифицировать по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (л.д. 100-102) ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдала и не страдает, а выявляет легкую умственную отсталость. С учетом выводом эксперта, а также поведения подсудимой ФИО1 в судебном заседании, суд признает ее вменяемой как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Так, ФИО1 вину признала в полном объеме, ранее не судима, совершила преступление небольшой тяжести, официально не трудоустроена, состоит в фактических брачных отношениях, сожитель ей материальную помощь не оказывает, регистрации по месту жительства не имеет, участковым инспектором характеризуется отрицательно, от соседей неоднократно поступали жалобы на участковый пункт полиции, ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Кроме того, суд при назначении наказания ФИО1 учитывает то, что она не состоит на учете у нарколога и фтизиатра, в соответствии с заключением эксперта (л.д. 100-102) обнаруживает легкую умственную отсталость.

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по ч.1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено. 

На основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд при назначении наказания ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, о котором она сообщила в судебном заседании.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая, изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимой, и обстоятельства совершения ею преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях предупреждения совершения ею новых преступлений, с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, ограничений к которым предусмотренных ч.5 ст. 50 УК РФ у нее не имеется, при этом суд полагает возможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением обязанностей согласно ч.5 ст. 73 УК РФ.

Судом не установлено оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, как и не установлено оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы осужденного.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав ее в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, в установленный им день, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, трудоустроиться.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский Краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Хорошевская